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國家稅務總局關於外商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策國家稅務總局關於外商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策國家稅務總局關於外商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策國家稅務總局關於外商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策

取消後有關事項處理的通知取消後有關事項處理的通知取消後有關事項處理的通知取消後有關事項處理的通知 

中國新企業所得稅法雖已正式實施 4月有餘，但如何準確把握並順利執行其

中部分條款，依然困擾著許多商界人士。2008年 2月 27日，國家稅務總局就外

商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策取消後有關事項做出明確通知。藉

此我司特援引該通知原文，以供您參考： 

 

國家稅務總局關於外商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策取消後有關事項國家稅務總局關於外商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策取消後有關事項國家稅務總局關於外商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策取消後有關事項國家稅務總局關於外商投資企業和外國企業原有若干稅收優惠政策取消後有關事項

處理的通知處理的通知處理的通知處理的通知 

國稅法國稅法國稅法國稅法【【【【2008】】】】23號號號號 

各省、自治區、直轄市和計畫單列市國家稅務局，廣東、海南省地方稅務局，深

圳市地方稅務局： 

根據《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例、《中華人民共和國稅收徵

收管理法》及其實施細則和《國務院關於實施企業所得稅過渡優惠政策的通知》（國

發[2007]39號）的有關規定，現就外商投資企業和外國企業原執行的若干稅收優惠政

策取消後的稅務處理問題通知如下。 

一、關於原外商投資企業的外國投資者再投資退稅政策的處理國家工商管理部門

完成變更或註冊登記的，可以按照《中華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅

法》及其有關規定，給予辦理再投資退稅。對在 2007年底以前用 2007年度預分配利

潤進行再投資的，不給予退稅。 

二、關於外國企業從我國取得的利息、特許權使用費等所得免征企業所得稅的處

理 

外國企業向我國轉讓專有技術或提供貸款等取得所得，凡上述事項所涉及的合同

是在 2007 年底以前簽訂，且符合《中華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅

法》規定免稅條件，經稅務機關批准給予免稅的，在合同有效期內可繼續給予免稅，

但不包括延期、補充合同或擴大的條款。各主管稅務機關應做好合同執行跟蹤管理工

作，及時開具完稅證明。 

三、關於享受定期減免稅優惠的外商投資企業在 2008年後條件發生變化的處理 

外商投資企業按照《中華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅法》規定享

受定期減免稅優惠，2008年後，企業生產經營業務性質或經營期發生變化，導致其不

符合《中華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅法》規定條件的，仍應依據《中

華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅法》規定補繳其此前（包括在優惠過渡

期內）已經享受的定期減免稅稅款。各主管稅務機關在每年對這類企業進行彙算清繳

時，應對其經營業務內容和經營期限等變化情況進行審核。 

國家稅務總局 

二○○八年二月二十七日  
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針對上述通知之第三條所述內容，可直接或間接地影響到客戶之公司遠近期

運營規劃及稅務規劃等，尤其對於在 2008 年前已成立並享受過渡性稅收優惠的

外資企業，自自自自 2008 年始年始年始年始，，，，若這些公司作出生產經營模式或經營期的改變時若這些公司作出生產經營模式或經營期的改變時若這些公司作出生產經營模式或經營期的改變時若這些公司作出生產經營模式或經營期的改變時，，，，須須須須

考慮將面臨補繳全部稅額的尷尬情況考慮將面臨補繳全部稅額的尷尬情況考慮將面臨補繳全部稅額的尷尬情況考慮將面臨補繳全部稅額的尷尬情況。。。。 

 

新企業所得稅法施行後，由於受到宏觀經濟政策調整或者企業自身經營條件

發生變化等因素影響，原來享受定期減免稅優惠的外商投資企業生產經營業務性

質或經營期發生了變化，比如有的生產性外商投資企業實際經營期還不滿十年，

在 2008 年或者其他過渡期限內，就宣布停止生產經營或是轉移到其他地方生產

經營，將會導致其不符合享受定期減免稅優惠的規定條件。如若因經營性質發生

改變而不再屬於享受稅收優惠範疇，將不單單是按照正常的將不單單是按照正常的將不單單是按照正常的將不單單是按照正常的 25%稅率繳納稅稅率繳納稅稅率繳納稅稅率繳納稅

收收收收，，，，同時需要補繳此前全部減免稅稅款同時需要補繳此前全部減免稅稅款同時需要補繳此前全部減免稅稅款同時需要補繳此前全部減免稅稅款，，，，而區別並非僅僅存在於稅率的調整。目

前針對新稅法及稅收優惠過渡依然存在諸多理解上的盲點和誤區，如果不能與時

俱進地把握國家最新政策條款及法規，由此帶來的損失將難以估量。 

 

鑒於中國新稅法實施細則及後續出臺的通知會在公司架構、市場操作模式乃

至全球稅務方面給企業帶來不同程度的影響，宏傑集團作為服務於大中華地區長

達 21年之久的專業國際工商和稅務服務商，有信心和能力憑藉寶貴而豐富的經

驗為企業規劃運營模式、搭建組織架構，在合理規避風險的基礎上實現效益最大

化。若您有興趣或想做進一步瞭解，請隨時與我司取得聯繫。  

05/2008 

 


